
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 31/08/2016 

 

1 

OGGETTO: Affidamento di servizi grafici per la realizzazione dell’immagine 

coordinata del materiale promozionale e di comunicazione della Stagione Teatrale 

del Comune di Rimini (anni 2016/2017 e 2017/2018). Aggiudicazione ed 

assunzione impegno di spesa. CIG n. Z1F1AD65C4 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 107 del 22.12.2015 che approva il 

Bilancio di Previsione 2016; 

 

RICHIAMATO il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di 

G.C. n. 7 del 19.01.2016 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 33 

Direzione Settore Cultura, Centro di Costo n. 37, riportante gli obbiettivi e le risorse 

assegnate al Dirigente del suddetto Centro; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

 

PREMESSO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1619 del 02.08.2016 è stata avviata la procedura 

in oggetto indicata, che è stata espletata facendo ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) con il metodo dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di cui al CIG n. Z1F1AD65C4; 

 la documentazione di gara prevedeva quale termine ultimo per la presentazione 

delle offerte il giorno 22 agosto 2016 ore 09:00; 

 entro il suddetto termine sono pervenute n. 8 offerte; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 26.08.2016 è stata nominata la 

commissione giudicatrice; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1788 del 29.08.2016 sono stati ammessi alla 

procedura di affidamento tutti i concorrenti partecipanti alla gara; 

 

VISTI INOLTRE: 

 il verbale redatto in data 29.08.2016 (che si allega al presente atto – Allegato A – 

per formarne parte integrante e sostanziale) relativo alla prima seduta pubblica ed 

alla seduta riservata dal quale risulta: 

a) la verifica della regolarità delle offerte tecniche pervenute; 

b) la valutazione delle offerte tecniche e l’attribuzione dei relativi punteggi; 

c) l’ammissione al prosieguo della procedura di n.6 concorrenti; 

 il verbale redatto in data 30.08.2016 (che si allega al presente atto – Allegato B – 

per formarne parte integrante e sostanziale) relativo alla seconda seduta pubblica, 

dal quale risulta: 

a) l’apertura delle offerte economiche e l’assegnazione del relativo punteggio ai n.6 

concorrenti ammessi al prosieguo della procedura; 

b) la graduatoria stilata a seguito della sommatoria dei punteggi ottenuti nella 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche, che qui di seguito si riporta: 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 31/08/2016 

 

2 

N. Concorrenti Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

complessivo 

1 M.O.ACCA BY SUSAN 

MOHAMED - RIMINI 

(RN) 

63 23,08 86,08 

2 INEDITART S.A.S. DI 

ELISABETTA ANGELI & 

C. – RIMINI (RN) 

65 15,96 80,96 

3 IMPRONTA DIGITALE 

S.N.C. DI F. BRAMBILLA 

E R. MALDINI – RIMINI 

(RN) 

49 30 79 

4 PROUN S.N.C. – TRIESTE 

(TS) 

46 25,42 71,42 

5 STEFANO TONTI – 

RIMINI (RN) 

48 21,43 69,43 

6 APODIS CONSULTING 

S.R.L. – RIMINI (RN) 

53 16,30 69,30 

 

c) che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella presentata dall’impresa 

M.O.ACCA BY SUSAN MOHAMED – via XXXXXXXX n. XX – C.F.: 

XXXXXXXXXXXXXXXX – P.I: 04118120403, Rimini (RN), la quale ha 

presentato per i servizi grafici per la realizzazione dell’immagine coordinata del 

materiale promozionale e di comunicazione della Stagione Teatrale del 

Comune di Rimini (anni 2016/2017 e 2017/2018) un’offerta economica pari ad 

€ 6.500,00 IVA esclusa; 

 

RICHIAMATI i commi 5 e 7 dell’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recitano: 

- comma 5: “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione.”; 

- comma 7: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti”; 

 

RICHIAMATO l’art. 76, “Informazione dei candidati e degli offerenti”, comma 

5, lett. a) e b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che le stazioni appaltanti 

comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a 

cinque giorni l’aggiudicazione all’aggiudicatario e agli offerenti ammessi alla gara e 

l’esclusione agli offerenti esclusi; 

 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.32, 

comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, procederà alla verifica del possesso da parte della ditta 

aggiudicataria dei requisiti precedentemente autodichiarati e che solo a seguito di tale 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 31/08/2016 

 

3 

verifica l’aggiudicazione diverrà efficace; 
 

RITENUTO conseguentemente necessario dover procedere all’aggiudicazione 

dei servizi grafici per la realizzazione dell’immagine coordinata del materiale 

promozionale e di comunicazione della Stagione Teatrale del Comune di Rimini (anni 

2016/2017 e 2017/2018), a favore dell’impresa M.O.ACCA BY SUSAN 

MOHAMED – via XXXXXXXX n. XX –, Rimini (RN), C.F.: 

XXXXXXXXXXXXXXXX – P.I: 04118120403, CIG n. Z1F1AD65C4 (codice 

fornitore: 104977), per la somma complessiva di € 7.930,00 IVA inclusa (€ 6.500,00 + 

IVA al 22% € 1.430,00); 

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1619 del 02.08.2016 è 

stato prenotato l’impegno complessivo presunto di spesa pari ad € 12.200,00 per la 

copertura delle spese del servizio di che trattasi come segue:  

- quanto a 6.100,00 sul Cap. 19550 del Bilancio 2016 denominato ‘Spese per 

manifestazioni culturali teatrali – Prestazioni di servizi. Servizio rilevante ai 

fini IVA’ (Codice Siope 1308; Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), impegno n. 

2016/3983; 

- quanto a 6.100,00 sul Cap. 19550 del Bilancio 2017 denominato ‘Spese per 

manifestazioni culturali teatrali – Prestazioni di servizi. Servizio rilevante ai 

fini IVA’ (Codice Siope 1308; Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), impegno n. 

2017/315; 

 

DATO ATTO che, a seguito del ribasso che si è verificato nella sopra citata 

procedura di gara espletata sul MEPA, si rende necessario ridurre le prenotazioni di 

impegno di spesa n. 2016/3983 e n. 2017/315, assunte con D.D. n. 1619/2016, della 

somma complessiva di Euro 4.270,00 (Euro 2.135,00 per anno), da Euro 12.200,00 a 

Euro 7.930,00, dando disponibilità al Cap. 19550/S del Bilancio 2016 e del Bilancio 

2017; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno, pari ad € 7.930,00, delle 

somme prenotate con D.D. n. 1619 del 02.08.2016 sul Cap 19550 del Bilancio di 

previsione 2016 e 2017 come segue: 

- quanto a Euro 3.965,00 sul Cap. 19550 del Bilancio 2016 denominato ‘Spese 

per manifestazioni culturali teatrali – Prestazioni di servizi. Servizio rilevante ai 

fini IVA’ (Codice Siope 1308; Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), impegno n. 

2016/3983; 

- quanto a 3.965,00 sul Cap. 19550 del Bilancio 2017 denominato ‘Spese per 

manifestazioni culturali teatrali – Prestazioni di servizi. Servizio rilevante ai 

fini IVA’ (Codice Siope 1308; Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), impegno n. 

2017/315; 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 31/08/2016 

 

4 

DATO ATTO che il codice CIG relativo al contratto in oggetto, attribuito dalla 

competente Autorità è il seguente: Z1F1AD65C4; 

 

DATO ATTO che nel capitolato speciale d’appalto approvato con D.D. n. 1619 

del 02.08.2016 è stata inserita la “clausola di responsabilità dell’appaltatore al rispetto 

degli obblighi sulla tracciabilità”, ai sensi della Legge 13/8/2010 n.136 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 

Cultura, dott. Giampiero Piscaglia, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la 

stipula del contratto, che avverrà tramite la procedura elettronica prevista dal MEPA; 

 

per le motivazioni in premessa citate 

 

DETERMINA 

1) di approvare i verbali redatti in data 29.08.2016 e 30.08.2016, in premessa citati, 

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale sotto le lettere 

“A” e “B”, da cui risulta la proposta di aggiudicazione dei servizi grafici per la 

realizzazione dell’immagine coordinata del materiale promozionale e di 

comunicazione della Stagione Teatrale del Comune di Rimini (anni 2016/2017 e 

2017/2018), a favore dell’impresa M.O.ACCA BY SUSAN MOHAMED – via 

XXXXXXXX n. XX –, 47923 Rimini (RN), per la somma complessiva di € 

7.930,00 IVA inclusa (€ 6.500,00 + IVA al 22% € 1.430,00); 
 

2) di procedere pertanto all’aggiudicazione dei servizi grafici per la realizzazione 

dell’immagine coordinata del materiale promozionale e di comunicazione della 

Stagione Teatrale del Comune di Rimini (anni 2016/2017 e 2017/2018), a favore 

dell’impresa a favore dell’impresa M.O.ACCA BY SUSAN MOHAMED – via 

XXXXXXXX n. XX –, 47923 Rimini (RN), al prezzo ed alle soluzioni tecniche 

offerte, nonché alle condizioni previste dal capitolato speciale d’appalto approvato 

con precedente D.D. n. 1619 del 02.08.2016; 

 

3) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.32, comma 7, del 

D.lgs. n. 50/2016, procederà alla verifica del possesso da parte della ditta 

aggiudicataria dei requisiti precedentemente autodichiarati e che solo a seguito di 

tale verifica l’aggiudicazione diverrà efficace; 
 

4) di approvare la spesa complessiva di € 7.930,00 IVA 22% inclusa (€ 6.500,00 + 

IVA al 22% € 1.430,00); 
 

5) di ridurre, a seguito del ribasso che si è verificato nella procedura di gara espletata 

sul MEPA di cui al CIG n. Z1F1AD65C4, le prenotazioni di impegno di spesa n. 

2016/3983 e n. 2017/315, assunte con D.D. n. 1619/2016, della somma 

complessiva di Euro 4.270,00 (Euro 2.135,00 per anno), da Euro 12.200,00 a Euro 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 31/08/2016 

 

5 

7.930,00, dando disponibilità al Cap. 19550/S del Bilancio 2016 e del Bilancio 

2017; 

 

6) di procedere all’impegno, pari ad Euro 7.930,00, per i servizi oggetto del presente 

affidamento, a favore dell’impresa M.O.ACCA BY SUSAN MOHAMED – via 

XXXXXXXX n. XX –, 47923 Rimini (RN), C.F.: XXXXXXXXXXXXXXXX – 

P.I: 04118120403, CIG n. Z1F1AD65C4 (codice fornitore: 104977), della somme 

prenotate con D.D. n. 1619 del 02.08.2016 sul Cap 19550 del Bilancio di 

previsione 2016 e 2017 come segue: 

- quanto a Euro 3.965,00 sul Cap. 19550 del Bilancio 2016 denominato ‘Spese 

per manifestazioni culturali teatrali – Prestazioni di servizi. Servizio rilevante ai 

fini IVA’ (Codice Siope 1308; Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), impegno n. 

2016/3983; 

- quanto a 3.965,00 sul Cap. 19550 del Bilancio 2017 denominato ‘Spese per 

manifestazioni culturali teatrali – Prestazioni di servizi. Servizio rilevante ai 

fini IVA’ (Codice Siope 1308; Codice P.F.: U.1.03.02.02.005), impegno n. 

2017/315); 

 

7) di assumere l’impegno di integrare la liquidazione dirigenziale con la 

comunicazione relativa all’indicazione degli estremi identificativi del “conto 

corrente dedicato” (anche in via non esclusiva) e le altre informazioni previste 

dall’art.3 della legge 13/8/2010 n.136 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

8) di assumere altresì l’impegno di integrare la liquidazione dirigenziale con il codice 

CIG, rilasciato dalla competente Autorità; 

 

9) di dare atto che tutte le spese relative alla stipula del contratto sono a carico 

dell’aggiudicatario; 
 

10) di dare atto che la spesa risulta congrua; 

 

11) di trasmettere la presente determinazione dirigenziale, ad avvenuta esecutività, 

all’Ufficio Controllo di Gestione; 

 

12) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio 

dell’Ente; 

 

13) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, 

“Principi in materia di trasparenza”, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

14) di comunicare l’aggiudicazione dei servizi in parola ai soggetti di cui all’art. 76, 

“Informazione dei candidati e degli offerenti”, comma 5, lett. a) (aggiudicatario e 

offerenti ammessi alla gara) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’esclusione agli 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 31/08/2016 

 

6 

offerenti esclusi ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del medesimo decreto 

legislativo; 

 

15) di dare atto che il responsabile del procedimento è, per competenza d’ufficio, il 

Dirigente del Settore Cultura, dott. Giampiero Piscaglia che ha reso in data 

29/08/2016 – ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000 - la dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà in merito all’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della 

Legge 241/90 e che curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto, che avverrà tramite la procedura elettronica prevista dal MEPA. 

 

Il Dirigente  

    Giampiero Piscaglia 


